Перевод

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №986

от 6 декабря 2023 г.
Кишинэу

О проекте закона о внесении изменений в некоторые положения
Закона № 270/2018 о единой системе оплаты труда в бюджетной сфере

Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Одобрить и представить Парламенту для рассмотрения проект закона
о внесении изменений в некоторые положения Закона № 270/2018 о единой
системе оплаты труда в бюджетной сфере.

Премьер-министр ДОРИН РЕЧАН

Контрассигнуют:

Министр финансов Петру Ротару

Министр юстиции Вероника Михайлов-Морару

Z:\400\2023\HOTARARI\36497\36497-redactat-ni.docx

3

Перевод
Проект

ПАРЛАМЕНТ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

ЗАКОН
о внесении изменений в некоторые положения Закона № 270/2018

о единой системе оплаты труда в бюджетной сфере

Парламент принимает настоящий органический закон.

Статья I. - В Закон № 270/2018 о единой системе оплаты труда в
бюджетной сфере (Официальный монитор Республики Молдова, 2018 г.,
№ 441-447, ст. 715), с последующими изменениями, внести следующие
изменения:

1. В пункте е) части (2) статьи 17 цифры «60» заменить цифрами
«40».

2. В части (2) статьи 27 цифры «4000» заменить в обоих случаях
цифрами «5000».

3. В таблице 2 приложения 3 Группа занятий «Государственное
управление (А)», таблица 2 «Государственные служащие (А2)»:

1) разделы Аппарат Генеральной прокуратуры и специализированных
прокуратур, аппарат Высшего совета прокуроров, секретариат
Конституционного суда, секретариат Высшего совета магистратуры,
секретариат Высшей судебной палаты, Апелляционные палаты, Суды
изложить в следующей редакции:

«Аппарат Генеральной прокуратуры и специализированных прокуратур,
аппарат Высшего совета прокуроров, секретариат Конституционного суда,

секретариат Высшего совета магистратуры, секретариат Высшей судебной палаты

1. Высшие руководящие государственные должности
А2003 Начальник аппарата/ начальник секретариата/ генеральный

секретарь
127 13,94

А2006 Заместитель начальника аппарата/ заместитель начальника
секретариата/ заместитель генерального секретаря

123 12,82

2. Руководящие государственные должности
А2033 Начальник управления 99 7,76
А2064 Начальник отдела 87 6,04

Z:\400\2023\HOTARARI\36497\36497-redactat-ru.docx

4

А2069 Начальник отдела в составе управления 85 5,79
А2083 Начальник службы 83 5,55

3. Исполнительные государственные должности
А2084 Главный бухгалтер 83 5,55
А2112 Помощник судьи 85 5,79
А2113 Консультант прокурора 75 4,70
А2231 Главный внутренний аудитор 77 4,90
А2232 Старший внутренний аудитор 72 4,41
А2233 Внутренний аудитор 65 3,81
А2114 Главный консультант 77 4,90
А2148 Старший консультант 72 4,41
А2149 Секретарь судебного заседания 70 4,23
А2175 Консультант 65 3,81
А2176 Главный специалист 65 3,81
А2194 Старший специалист 60 3,43
А2209 Специалист 55 3,09

Апелляционные палаты

1. Руководящие государственные должности
А2055 Начальник секретариата 102 8,26
А2070 Начальник управления 95 7,14
А2096 Начальник отдела 87 6,04
А2115 Начальник отдела в составе управления 85 5,79
А2125 Начальник службы 83 5,55

2. Исполнительные государственные должности
А2116 Помощник судьи 85 5,79
А2126 Главный бухгалтер 83 5,55
А2177 Секретарь судебного заседания 70 4,23
А2185 Главный специалист 65 3,81
А2210 Старший специалист 60 3,43
А2215 Специалист 55 3,09

Суды

1. Руководящие государственные должности
А2065 Начальник секретариата 95 7,14
А2088 Начальник управления 85 5,79
А2127 Начальник отдела 78 5,00
А2150 Начальник отдела в составе управления 75 4,70
А2158 Начальник службы 73 4,51

2. Исполнительные государственные должности
А2151 Помощник судьи 75 4,70

Z:\400\2023\HOTARARJ\36497V36497-redactat-ru.docx

5

А2159 Главный бухгалтер 73 4,51
А2186 Секретарь судебного заседания 65 3,81
А2198 Главный специалист 58 3,29
А2216 Старший специалист 52 2,90
А2224 Специалист 50 2,79»;

2) в примечаниях:
a) в пункте 2 текст «Классы оплаты труда для должностей главного

специалиста, старшего специалиста и специалиста повышаются на шесть
последовательных классов оплаты труда в сравнении с установленными в
таблице для этих должностей.» исключить;

b) в пункте 13 слова «Государственной инспекции труда и»
исключить;

c) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Классы оплаты труда для государственных должностей в составе

секретариата Конституционного суда повышаются по сравнению с
указанными в таблице следующим образом:

- на 14 последовательных классов - для исполнительной
государственной должности «помощник судьи»;

на три последовательных класса - для руководящей
государственной должности «начальник управления».

Статья II. - Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Парламента

Z:\400\2023\HOTARARI\36497\36497-redactat-m.docx